



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

株式会社豊田自動織機

平成16年7月29日

コード番号 6201

上場取引所

東証、名証、大証 第1部

(URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>)

本社所在都道府県 愛知県

問合せ先 代表者 取締役社長 石川 忠 司
責任者 経 理 部 長 小 河 俊 文

TEL(0566)22-2511

1. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	298,286	(6.9)	15,877	(16.1)	24,198	(28.2)
16年3月期第1四半期	279,153	(-)	13,673	(-)	18,878	(-)
(参考)16年3月期	1,164,378		52,631		58,970	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%		
17年3月期第1四半期	15,427	(50.7)	48円57銭	48円53銭
16年3月期第1四半期	10,238	(-)	34円97銭	31円41銭
(参考)16年3月期	33,623		108円04銭	101円97銭

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	
17年3月期第1四半期	2,149,623	1,095,283	51.0	3,447円94銭
16年3月期第1四半期	1,809,421	822,479	45.5	2,809円23銭
(参考)16年3月期	2,011,995	1,016,763	50.5	3,199円69銭

(3) 連結及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 141社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 19社

(4) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結 (新規) 3社 (減少) 2社 持分法 (新規) 無 (減少) 無

2. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	570,000	29,000	16,000
通期	1,150,000	60,000	34,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 107円03銭

* 平成16年4月27日発表の連結業績予想を現時点では修正していません。

* 上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。

経 営 成 績

当第1四半期(平成16年4月1日から6月30日までの3ヵ月間)の売上高につきましては、前年同期を191億円(7%)上回る2,982億円となりました。

これを部門別にみますと、自動車部門におきましては、前年同期を70億円(5%)上回る1,546億円となりました。このうち車両は、北米向けカローラの受託減少がありましたものの、海外向けRAV4、ヴィッツの好調により、売上高は前年同期を14億円(2%)上回る695億円となりました。エンジンにつきましては、UZ型・FZ型ガソリンエンジンが減少しましたものの、CD型・HZ型ディーゼルエンジン、KD用部品が増加したことなどにより、売上高は前年同期を19億円(7%)上回る279億円となりました。カーエアコン用コンプレッサーは、トヨタ向け、GM向けなどが堅調に推移し、売上高は前年同期を19億円(4%)上回る515億円となりました。

産業車両部門におきましては、国内・海外市場の回復に加え、積極的な販売活動を進めたことにより、トヨタL&F、子会社のBT社ともに好調に推移し、売上高は前年同期を132億円(13%)上回る1,151億円となりました。

繊維機械部門におきましては、中国向けエアジェット織機の大型受注の一巡などにより、売上高は前年同期を41億円(30%)下回る97億円となりました。

利益につきましては、国内外での売上げの増加やグループあがての原価改善活動の推進に加え、受取配当金の増加や持分法適用会社の収益改善など、営業外収支の増加により、経常利益は前年同期を53億円(28%)上回る241億円となりました。また、当期純利益につきましては前年同期を52億円(51%)上回る154億円となりました。

通期の業績につきましては、売上高は1兆1,500億円、経常利益は600億円、当期純利益は340億円を見込んでおります。

部 門 別 売 上 高

(単位：百万円)

区 分		当第1四半期 (16年4月1日から 16年6月30日まで)		前年同四半期 (15年4月1日から 15年6月30日まで)		増 減	増 減 率	前 期 (15年4月1日から 16年3月31日まで)	
		金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
自 動 車	車 両	69,513	23.3	68,131	24.4	1,382	2.0	280,484	24.1
	エ ン ジ ン	27,956	9.4	26,043	9.3	1,913	7.3	107,357	9.2
	カーエアコン用 コンプレッサー	51,593	17.3	49,616	17.8	1,977	4.0	198,398	17.1
	鑄造品・ 電子機器ほか	5,560	1.8	3,810	1.4	1,750	45.9	17,623	1.5
	計	154,624	51.8	147,602	52.9	7,022	4.8	603,862	51.9
産 業 車 両		115,104	38.6	101,902	36.5	13,202	13.0	443,443	38.1
繊 維 機 械		9,764	3.3	13,854	5.0	△ 4,090	△ 29.5	45,968	3.9
そ の 他		18,793	6.3	15,793	5.6	3,000	19.0	71,103	6.1
合 計		298,286	100.0	279,153	100.0	19,133	6.9	1,164,378	100.0

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当第1四半期 (16年6月30日現在)	前 期 (16年3月31日現在)	増 減	前年同四半期 (15年6月30日現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	354,976	349,914	5,062	392,156
現金預金	54,689	57,375	△ 2,686	79,221
受取手形及び売掛金	142,056	144,575	△ 2,519	131,288
有価証券	20,066	20,064	2	52,828
たな卸資産	83,527	77,574	5,953	80,737
繰延税金資産	20,542	17,533	3,009	17,231
その他の流動資産	36,383	35,128	1,255	33,016
貸倒引当金	△ 2,289	△ 2,337	48	△ 2,168
固 定 資 産	1,794,647	1,662,080	132,567	1,417,265
有 形 固 定 資 産	396,314	389,396	6,918	380,443
建物及び構築物	128,653	124,422	4,231	122,978
機械装置及び運搬具	163,988	160,787	3,201	163,424
工具器具備品	15,604	15,565	39	16,301
土地	72,053	71,786	267	66,352
建設仮勘定	16,013	16,834	△ 821	11,385
無 形 固 定 資 産	94,192	99,856	△ 5,664	96,388
ソフトウェア	11,705	11,993	△ 288	9,479
連結調整勘定	82,487	87,862	△ 5,375	86,909
投資その他の資産	1,304,140	1,172,828	131,312	940,433
投資有価証券	1,241,758	1,112,776	128,982	879,983
長期貸付金	9,938	9,756	182	10,253
長期前払費用	12,512	13,553	△ 1,041	14,794
繰延税金資産	5,851	3,537	2,314	2,814
その他の投資その他の資産	34,330	33,453	877	32,862
貸倒引当金	△ 250	△ 250	0	△ 275
合 計	2,149,623	2,011,995	137,628	1,809,421

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (16年6月30日現在)	前 期 (16年3月31日現在)	増 減	前年同四半期 (15年6月30日現在)
(負債の部)				
流動負債	322,911	326,337	△ 3,426	404,289
支払手形及び買掛金	129,639	129,821	△ 182	125,325
短期借入金	69,649	70,441	△ 792	76,761
コマーシャル・ペーパー	5,000	15,000	△ 10,000	-
1年以内償還の社債	-	-	-	20,000
1年以内償還の転換社債	-	-	-	75,690
未払金	19,411	19,067	344	15,948
未払費用	58,400	51,586	6,814	53,912
未払法人税等	10,339	8,845	1,494	8,062
従業員預り金	17,663	19,496	△ 1,833	17,495
繰延税金負債	2,624	2,742	△ 118	1,164
その他の流動負債	10,182	9,335	847	9,929
固定負債	695,482	633,968	61,514	548,744
社債	200,300	200,300	-	200,300
長期借入金	38,384	35,224	3,160	41,145
繰延税金負債	397,009	346,335	50,674	260,688
退職給付引当金	41,717	34,264	7,453	32,133
その他の固定負債	18,070	17,843	227	14,477
負債計	1,018,393	960,305	58,088	953,034
少数株主持分	35,946	34,926	1,020	33,907
(資本の部)				
資本金	80,462	80,462	-	68,047
資本剰余金	105,743	105,743	-	89,365
利益剰余金	301,536	294,672	6,864	275,191
その他有価証券評価差額金	610,457	534,078	76,379	404,174
為替換算調整勘定	15,066	19,782	△ 4,716	22,184
自己株式	△ 17,982	△ 17,975	△ 7	△ 36,484
資本計	1,095,283	1,016,763	78,520	822,479
合 計	2,149,623	2,011,995	137,628	1,809,421

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (16年4月1日から 16年6月30日まで)	前年同四半期 (15年4月1日から 15年6月30日まで)	増 減	前 期 (15年4月1日から 16年3月31日まで)
売 上 高	298,286	279,153	19,133	1,164,378
売 上 原 価	247,545	234,661	12,884	978,458
売 上 総 利 益	50,740	44,491	6,249	185,919
販売費及び一般管理費	34,863	30,817	4,046	133,288
営 業 利 益	15,877	13,673	2,204	52,631
営 業 外 収 益	12,545	10,241	2,304	30,183
受 取 利 息	1,874	2,191	△ 317	8,174
受 取 配 当 金	6,954	5,151	1,803	10,997
その他の営業外収益	3,715	2,899	816	11,010
営 業 外 費 用	4,224	5,036	△ 812	23,843
支 払 利 息	2,251	2,724	△ 473	9,755
その他の営業外費用	1,973	2,312	△ 339	14,087
経 常 利 益	24,198	18,878	5,320	58,970
特 別 利 益	-	621	△ 621	621
確定拠出年金移行差益	-	621	△ 621	621
特 別 損 失	-	1,851	△ 1,851	1,851
内規変更に伴う過年度 役員退職慰労引当金繰入額	-	1,851	△ 1,851	1,851
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	24,198	17,648	6,550	57,740
法 人 税 等	7,592	6,674	918	20,746
少 数 株 主 利 益	1,178	735	443	3,370
四半期(当期)純利益	15,427	10,238	5,189	33,623

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期(16年4月1日～16年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	自 動 車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	154,624	115,104	9,764	18,793	298,286	-	298,286
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,077	21	3	3,873	7,976	△ 7,976	-
計	158,702	115,125	9,768	22,666	306,262	△ 7,976	298,286
営 業 費 用	149,892	110,195	9,868	20,313	290,269	△ 7,861	282,408
営 業 利 益	8,810	4,930	△ 100	2,352	15,992	△ 115	15,877

(2) 前年同四半期(15年4月1日～15年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	自 動 車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	147,602	101,902	13,854	15,793	279,153	-	279,153
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,608	88	1	3,009	6,709	△ 6,709	-
計	151,211	101,990	13,856	18,803	285,862	△ 6,709	279,153
営 業 費 用	143,190	98,083	13,410	17,538	272,222	△ 6,742	265,479
営 業 利 益	8,021	3,907	446	1,264	13,639	33	13,673

(3) 前期(15年4月1日～16年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	自 動 車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	603,862	443,443	45,968	71,103	1,164,378	-	1,164,378
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,698	138	15	14,131	29,984	△29,984	-
計	619,561	443,582	45,984	85,234	1,194,363	△29,984	1,164,378
営 業 費 用	592,030	424,233	45,884	79,484	1,141,633	△29,885	1,111,747
営 業 利 益	27,530	19,348	100	5,750	52,729	△ 98	52,631

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

- ・自動車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー等
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、ショベルローダー、高所作業車等
- ・繊維機械 …… 紡機、織機
- ・その他 …… ICチップ用プラスチックパッケージ基板、陸上運送サービス等

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(16年4月1日～16年6月30日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	194,148	52,099	46,018	6,019	298,286	-	298,286
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,890	228	1,455	612	26,186	△26,186	-
計	218,038	52,328	47,473	6,631	324,472	△26,186	298,286
営 業 費 用	205,301	50,643	45,751	6,829	308,525	△26,116	282,408
営 業 利 益	12,737	1,685	1,722	△ 198	15,947	△ 70	15,877

(2) 前年同四半期(15年4月1日～15年6月30日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	186,929	51,993	39,138	1,091	279,153	-	279,153
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,871	266	1,707	317	21,162	△21,162	-
計	205,800	52,259	40,845	1,409	300,315	△21,162	279,153
営 業 費 用	195,486	49,793	39,970	1,374	286,624	△21,145	265,479
営 業 利 益	10,314	2,466	874	35	13,690	△ 17	13,673

(3) 前期(15年4月1日～16年3月31日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	785,253	198,752	167,511	12,860	1,164,378	-	1,164,378
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	87,271	1,113	5,895	1,630	95,910	△95,910	-
計	872,524	199,866	173,407	14,490	1,260,289	△95,910	1,164,378
営 業 費 用	826,696	193,745	170,262	14,622	1,205,326	△93,579	1,111,747
営 業 利 益	45,828	6,121	3,145	△ 131	54,962	△ 2,331	52,631

3. 海外売上高

(1) 当第1四半期(16年4月1日～16年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	51,580	55,153	23,721	130,455
連 結 売 上 高				298,286
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.3%	18.5%	8.0%	43.7%

(2) 前年同四半期(15年4月1日～15年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	51,529	50,933	22,388	124,852
連 結 売 上 高				279,153
連結売上高に占める海外売上高の割合	18.5%	18.2%	8.0%	44.7%

(3) 前期(15年4月1日～16年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	196,860	211,081	89,415	497,356
連 結 売 上 高				1,164,378
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.9%	18.1%	7.7%	42.7%